E ICIPAL DE IGARASSU

CASA DE DUARTE COELHO — IGARASSU — e:

Indicação nº 1194/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Igarassu —PE,

O vereador que esta subscreve, vem, muito respeitosamente, indicar a Mesa Diretora,
ouvido o plenário, cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado Ofício a
Chefe do Poder Executivo Municipal de Igarassu, Exma. Sra. Elcione da Silva Ramos Pedroza
Barbosa, solicitando da mesma, através da Secretaria Competente, QUE SEJA
PROVIDENCIADA A INSTALAÇÃO DE PLACAS INFORMATIVAS E
SINALIZAÇÃO EM ESPAÇOS PÚBLICOS COM REPRESENTAÇÃO EM LIBRAS,
ALÉM DO PORTUGUÊS ESCRITO, ESPECIALMENTE EM LOCAIS COMO
UNIDADES DE SAÚDE, TERMINAIS DE TRANSPORTE, ESCOLAS E
REPARTIÇÕES PÚBLICAS, VISANDO MAIOR —ACESSIBILIDADE
ÀS PESSOAS SURDAS.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa promover a acessibilidade e a inclusão das pessoas surdas por meio
da instalação de placas informativas e sinalização em LIBRAS, além do português escrito, em
espaços públicos. Essa medida facilitará a comunicação, garantindo o direito à informação e à
mobilidade com autonomia nos serviços públicosmunicipais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 19 de Agosto de 2025.

ANDERSON
Ve r CMIG

Câmara Municipal de Igarassu — Rua Cap.Afonso Gonçalves, s/n, Centro — Igarassu — PE CEP 53600-
papa pt

to